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Daň z příjmů 

 Zákon a o daních z příjmů určuje neziskovým 
organizacím oproti jiným poplatníkům zvláštní 
pravidla.  

 Evidence. Nezisková organizace je především 
povinna evidovat v účetnictví náklady/výdaje a 
výnosy/příjmy v členění pro daňové účely, tzn. 
odděleně ty náklady a výnosy, které jsou 
předmětem daně z příjmů, od nákladů a 
výnosů, které jsou od daně z příjmů 
osvobozeny, a samostatně pak náklady a 
výnosy, které předmětem daně nejsou.  



21. dubna 2013 Jurajdová 2 

Daň z příjmů 

 Předmět daně z příjmů. U neziskových 

organizací jsou předmětem daně vždy 

výnosy/příjmy : 

 z reklam,  

 z nájemného, 

 z hospodářské činnosti, 

 z hlavní činnosti, pokud jsou vyšší nebo 

rovny než náklady na tuto činnost. 
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Daň z příjmů 

 Naopak předmětem daně nejsou  
 dary, 

 dotace, 

 výnosy z úroků z vkladů na běžném účtu  

 a dále výnosy z činnosti, pro kterou byla nezisková organizace 
založena, tj. z hlavní činnosti, která je jejím posláním.  

 

 Toto pravidlo ale platí pouze za předpokladu, že náklady na tuto 
hlavní činnost nejsou nižší než výnosy z ní vyplývající, a v 
takovém případě je z této činnosti daňový základ roven nule.  

 Pokud však výnosy z hlavní činnosti převyšují náklady na 
dosažení, zajištění a udržení těchto výnosů, pak i tato hlavní 
činnost je předmětem daně z příjmů neziskové organizace.  
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Daň z příjmů - osvobození od daně 

 Od daně z příjmů jsou mimo jiné osvobozeny členské příspěvky 
přijaté podle stanov, zřizovacích nebo zakladatelských listin 
zájmovými sdruženími právnických osob, profesními komorami s 
nepovinným členstvím, občanskými sdruženími, odborovými 
organizacemi, politickými stranami a politickými hnutími.  

 U registrovaných církví a náboženských společností jsou dále od 
daně osvobozeny výnosy z kostelních sbírek, příjmy za církevní 
úkony a příspěvky jejich členů.  

 Pro nadace a nadační fondy platí mimo jiné i osvobození výnosů 
plynoucích z pronájmu nemovitostí, z pronájmu uměleckých děl, z 
úrokových příjmů a jiných výnosů z cenných papírů, pokud jsou 
tyto složky majetku součástí nadačního jmění a jsou zapsány 
v nadačním rejstříku.  

 Osvobozeny od daně z příjmů jsou i úroky z peněžních 
prostředků, které jsou součástí nadačního jmění, za podmínky, 
že jsou uloženy na zvláštním účtu u banky.  
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Příklad: 

činnost / druh výnos, náklad příjmy výdaje rozdíl 
zdaňovaná činnost nezdaňovaná činnost 

příjmy výdaje rozdíl příjmy výdaje rozdíl 

členské příspěvky/občerstvení                   

pronájem honitby                   

bankovní úroky/poplatky                   

prodej zvěře/nákup                    

celkem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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Ostatní přímé daně 

 Daň z příjmů fyzických osob 

 Daně majetkové 

 Silniční daň 

 Daň z nemovitosti 

 Trojdaní: 

 Daň z převodu nemovitosti 

 Daň dědická 

 Daň darovací 



21. dubna 2013 Jurajdová 7 

Nepřímé daně 

 Daň z přidané hodnoty 

 Ekonomická činnost – osoba povinná k 

dani; obrat z ekonomické činnost – plátce 

 Zdaňovací období 

 Sazby 

 

 Spotřební daně 


